ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 апреля 2008 года N 377

Об утверждении перечней кладбищ Санкт-Петербурга, на которых
предоставляются участки земли для погребения

(с изменениями на 17 марта 2015 года)

____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными:
постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 27 июля 2012 года N

766;
постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 15 января 2013 года

N 9 (Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга
www.gov.spb.ru/norm_baza/npa, 18.01.2013);

постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 21 ноября 2013 года
N 881 (Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга
www.gov.spb.ru/norm_baza/npa, 25.11.2013);

постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 6 июня 2014 года N
475 (Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга
www.gov.spb.ru/norm_baza/npa, 10.06.2014);

постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 17 марта 2015 года N
267 (Официальный сайт Администрации Санкт-Петербурга
www.gov.spb.ru/norm_baza/npa, 24.03.2015).
____________________________________________________________________

В соответствии со статьей 3 Закона Санкт-Петербурга от 13.09.2006 N 408-
64 "О погребении и похоронном деле в Санкт-Петербурге" и пунктом 7.7
Положения о порядке создания и содержания мест погребения и деятельности
кладбищ в Санкт-Петербурге, утвержденного постановлением Правительства
Санкт-Петербурга от 07.03.2006 N 210 "Об организации похоронного дела в
Санкт-Петербурге", Правительство Санкт-Петербурга
постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Перечень общественных кладбищ Санкт-Петербурга традиционного
способа погребения, на которых безвозмездно предоставляются участки
земли для погребения, согласно приложению N 1.

http://docs.cntd.ru/document/822401048
http://docs.cntd.ru/document/822401752
http://docs.cntd.ru/document/822402619
http://docs.cntd.ru/document/822403524
http://docs.cntd.ru/document/822404680
http://docs.cntd.ru/document/8438617
http://docs.cntd.ru/document/8427967
http://docs.cntd.ru/document/8427967

1.2. Перечень общественных кладбищ Санкт-Петербурга смешанного
способа погребения, на которых безвозмездно предоставляются участки
земли для погребения, согласно приложению N 2.

1.3. Перечень общественных кладбищ Санкт-Петербурга, на которых
безвозмездно предоставляются участки земли для погребения, с
захоронениями после кремации согласно приложению N 3.

1.4. Перечень военных мемориальных кладбищ Санкт-Петербурга, на
которых безвозмездно предоставляются участки земли для погребения,
согласно приложению N 4.

1.5. Перечень историко-мемориальных кладбищ Санкт-Петербурга, на
которых безвозмездно предоставляются участки земли для погребения,
согласно приложению N 5.

2. Установить, что кладбища, указанные в пункте 1 постановления,
находятся в ведении Комитета по развитию предпринимательства и
потребительского рынка Санкт-Петербурга (далее - Комитет).

(Пункт в редакции, введенной в действие с 18 января 2013 года
постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 15 января 2013 года N 9.

3. Пункт исключен с 18 января 2013 года - постановление Правительства
Санкт-Петербурга от 15 января 2013 года N 9..

4. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора
Санкт-Петербурга - руководителя Администрации Губернатора Санкт-
Петербурга Говорунова А.Н.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 10 июня 2014 года
постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 6 июня 2014 года N 475.

Губернатор Санкт-Петербурга
В.И.Матвиенко

Внесен в Реестр
нормативных правовых актов
10 апреля 2008 года
Регистрационный N 7220

Приложение 1 к постановлению. Перечень
общественных кладбищ Санкт-Петербурга
традиционного способа погребения, на

http://docs.cntd.ru/document/822401752
http://docs.cntd.ru/document/822401752
http://docs.cntd.ru/document/822403524
http://docs.cntd.ru/document/720000001

которых безвозмездно предоставляются
участки земли для погребения
Приложение N 1
к постановлению Правительства
Санкт-Петербурга
от 3 апреля 2008 года N 377

(с изменениями на 17 марта 2015 года)

N
п/п

Наименование
кладбища

Местонахождение Наличие
воинских
участков и
иных
захоронений

1 Колпинское
городское

Санкт-Петербург, г.Колпино,
Колпинская ул.

Захоронение
погибших
при защите
Отечества

2 Городское
Русское

Санкт-Петербург, г.Кронштадт,
Кронштадтское шоссе, д.31

Захоронение
погибших
при защите
Отечества

3 Песочинское Санкт-Петербург, пос.Песочный,
Краснофлотская ул., д.1, литера
А

Захоронение
погибших
при защите
Отечества
Захоронение
жертв
блокады

4 Ковалевское Ленинградской область,
Всеволожский район, платформа
Ковалево

Воинский
участок

5 Южное Санкт-Петербург, Волхонское
шоссе, д.1

Воинский
участок

6 Новое
городское

Санкт-Петербург, г.Петродворец,
Бабигонская ул., д.5

-

7 Илики Санкт-Петербург, г.Ломоносов,
дорога на кладбище Илики, д.1

Захоронение
погибших
при защите
Отечества

8 Казанское Санкт-Петербург, г.Пушкин,
Гусарская ул., д.1

Мемориал
погибших
при защите
Отечества

9 Павловское Санкт-Петербург, г.Павловск,
Артиллерийская ул.

-

10 Новое
Колпинское
городское

С а н к т - П е т е р б у р г ,
г.Колпино, Понтонная ул.

-

(Пункт дополнительно включен с 25 ноября 2013 года
постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 21 ноября 2013
года N 881)

11 Белоостровское Санкт-Петербург, пос.Песочный,
Белоостровское шоссе, участки
1 и 2

-

(Пункт дополнительно включен с 24 марта 2015 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 17 марта 2015 года N 267)

Приложение 2 к постановлению. Перечень
общественных кладбищ Санкт-Петербурга
смешанного способа погребения, на
которых безвозмездно предоставляются

http://docs.cntd.ru/document/822402619
http://docs.cntd.ru/document/822404680

участки земли для погребения
Приложение N 2
к постановлению Правительства
Санкт-Петербурга
от 3 апреля 2008 года N 377

(с изменениями на 6 июня 2014 года)

N
п/п

Наименование
кладбища

Местонахождение Наличие воинских
участков и иных
захоронений

1 Армяно-
Григорианское

Санкт-Петербург,
наб.р.Смоленки, д.29

-

2 Пункт исключен с 10 июня 2014 года - постановление Правительства
Санкт-Петербурга от 6 июня 2014 года N 475.

3 Смоленское
православное

Санкт-Петербург,
Камская ул., д.26

Захоронение
погибших при
защите Отечества

4 Остров
Декабристов

Санкт-Петербург,
пр.КИМа, д.2, литера А

Захоронение
погибших при
защите Отечества

5 Северное Санкт-Петербург,
Северное кладбище,
д.1

Захоронения
погибших при
защите Отечества

6 Шуваловское Санкт-Петербург,
Выборгское шоссе,
д.108, корп.3

Захоронения
погибших при
защите Отечества

7 Богословское Санкт-Петербург,
пр.Мечникова, д.31

Захоронения
погибших при
защите Отечества

8 Красненькое Санкт-Петербург,
пр.Стачек, д.98

Захоронения
погибших при
защите Отечества

http://docs.cntd.ru/document/822403524

9 Петро-Славянка Санкт-Петербург,
пос.Петро-Славянка,
ул.Коммунаров

Захоронение
погибших при
защите Отечества

10 Усть-Ижорское Санкт-Петербург,
пос.Усть-Ижора,
Верхняя Ижорская ул.

Захоронение
погибших при
защите Отечества

11 Большеохтинское Санкт-Петербург,
пр.Металлистов, д.5

Захоронения
погибших при
защите Отечества

12 Пороховское Санкт-Петербург,
Рябовское шоссе, д.78

Захоронения
погибших при
защите Отечества

13 Красносельское Санкт-Петербург,
г.Красное Село,
пр.Ленина, д.84, корп.2

Захоронение
погибших при
защите Отечества

14 Старо-Паново Санкт-Петербург,
Красная ул., д.34

-

15 Горское Санкт-Петербург,
г.Сестрорецк,
Б.Горская ул., д.82,
литера А

Захоронение
погибших при
защите Отечества

16 Зеленогорское Санкт-Петербург,
г.Зеленогорск,
пр.Ленина, д.89, литера
А

Захоронение
погибших при
защите Отечества

17 Репинское Санкт-Петербург,
пос.Репино, Большой
пр., д.43, литера А

-

18 Сестрорецкое Санкт-Петербург,
г.Сестрорецк,
ул.Володарского, д.64,
литера А

Захоронение
погибших при
защите Отечества
Захоронение
немецких воинов,
умерших в 1944-
1948 годах

19 Гореловское Ленинградская
область, пос.Горелово

Захоронение
погибших при
защите Отечества

20 Громовское
Старообрядческое

Санкт-Петербург,
Ялтинская ул., д.3

Захоронение
погибших при
защите Отечества

(Пункт в редакции постановления Правительства Санкт-Петербурга от 27
июля 2012 года N 766 - см. предыдущую редакцию)

21 Еврейское Санкт-Петербург,
пр.Александровской
Фермы, д.14

Захоронение
погибших при
защите Отечества

22 Киновеевское Санкт-Петербург,
Октябрьская наб., д.16,
корп.3

Захоронения
погибших при
защите Отечества

23 Мартышкинское Санкт-Петербург,
г.Ломоносов, Морская
ул., д.15

Мемориал
"Мартышкино"

http://docs.cntd.ru/document/822401048

24 Старое городское Санкт-Петербург,
г.Петродворец,
Бабигонская ул., д.5

Мемориал
"Братская могила
воинов, погибших
в Великой
Отечественной
войне 1941-1945
годов"

25 Сергиевское Санкт-Петербург,
пос.Стрельна,
Гражданская ул.

Мемориал
"Братское
гражданское
захоронение
погибших в
Великой
Отечественной
войне 1941-1945
годов"

26 Стрельнинское Санкт-Петербург,
пос.Стрельна,
Сосновая аллея

Мемориал
"Братская могила
воинов, погибших
в Великой
Отечественной
войне 1941-1945
годов"

27 Шуваловское Санкт-Петербург,
Шуваловка,
ул.Макарова

-

28 Лахтинское Санкт-Петербург,
ул.Красных Партизан,
д.16

Захоронение
погибших при
защите Отечества

29 Серафимовское Санкт-Петербург,
Заусадебная ул., д.33

Захоронения
погибших при
защите Отечества

30 Александровское Санкт-Петербург,
пос.Александровская

-

31 Кузьминское Санкт-Петербург,
г.Пушкин,
Петербургское шоссе

-

32 Московская
Славянка

Санкт-Петербург,
Московская Славянка

-

33 Покровское Санкт-Петербург,
Динамо

-

34 Шушарское Санкт-Петербург,
пос.Шушары

-

35 Волковское
лютеранское

Санкт-Петербург,
наб.р.Волковки, д.1

Захоронения
погибших при
защите Отечества

36 Волковское
православное

Санкт-Петербург,
Расстанный проезд,
д.3

Захоронение
погибших при
защите Отечества

37 Ново-Волковское Санкт-Петербург,
ул.Салова, д.80

Захоронения
погибших при
защите Отечества

38 Памяти Жертв
Девятого Января

Санкт-Петербург,
пр.Александровской
Фермы, д.16

Захоронения
погибших при
защите
Отечества.
Братская могила
погибших 9
января 1905 года

39 Свято-Троицкое Санкт-Петербург,
г.Ломоносов,
Оранжерейная ул., д.10

Мемориал
"Красная
Слобода"

(Пункт дополнительно включен с 25 ноября 2013 года
постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 21 ноября
2013 года N 881)

40 Троицкое Санкт-Петербург,
г.Петродворец,
Ораниенбаумский
спуск

(Пункт дополнительно включен с 25 ноября 2013 года
постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 21 ноября
2013 года N 881)

41 Лютеранское Санкт-Петербург,
г.Кронштадт,
Цитадельская дор.

Захоронения
погибших при
защите Отечества

(Пункт дополнительно включен с 25 ноября 2013 года
постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 21 ноября
2013 года N 881)

Приложение 3 к постановлению. Перечень
общественных кладбищ Санкт-Петербурга,
на которых безвозмездно предоставляются
участки земли для погребения, с
захоронениями после кремации

http://docs.cntd.ru/document/822402619
http://docs.cntd.ru/document/822402619
http://docs.cntd.ru/document/822402619

Приложение N 3
к постановлению Правительства
Санкт-Петербурга
от 3 апреля 2008 года N 377

(с изменениями на 21 ноября 2013 года)

N
п/п

Наименование
кладбища

Адрес Наличие иных
захоронений

1 Колумбарий
крематория и Поле
памяти

Санкт-Петербург,
Шафировский проезд,
д.12, литера А

-

2 Мало-Охтинское Санкт-Петербург,
Новочеркасский пр.,
д.12, корп.3

Захоронение
погибших при
защите
Отечества

3 Тарховское Санкт-Петербург,
г.Сестрорецк,
Советский пр., участок
1, у дома N 46

Захоронение
погибших при
защите
Отечества.
Захоронение
жертв блокады

4 Казанское Санкт-Петербург,
Караваевская ул., д.16

Захоронение
погибших при
защите
Отечества

5 Пункт исключен с 25 ноября 2013 года - постановление
Правительства Санкт-Петербурга от 21 ноября 2013 года N 881.

6 Коммунистическая
площадка
Александро-Невской
лавры

Санкт-Петербург,
наб.р.Монастырки, д.1,
литера В

Захоронение
почетных
граждан
Ленинграда,
умерших в 1920-
1930-е годы

http://docs.cntd.ru/document/822402619

Приложение 4 к постановлению. Перечень
военных мемориальных кладбищ Санкт-
Петербурга, на которых безвозмездно
предоставляются участки земли для
погребения
Приложение N 4
к постановлению Правительства
Санкт-Петербурга
от 3 апреля 2008 года N 377

(с изменениями на 21 ноября 2013 года)

N
п/п

Наименование
кладбища

Адрес Наличие иных
захоронений

1 Воинское кладбище
"Дом лесника"

Санкт-Петербург, дор. в
Каменку, д.37

-

2 Воинское кладбище
"Каменка"

Санкт-Петербург,
Большая Каменка, д.1,
корп.3

-

3 Воинское кладбище
"Лесотехническая
академия"

Санкт-Петербург,
Институтский пер., д.5,
корп.15

-

4 Воинское кладбище
"Сосновка"

Санкт-Петербург,
ул.Жака Дюкло, д.40

-

5 Воинское кладбище
"Осиновая роща"

Санкт-Петербург,
Песочное шоссе, д.35

-

6 Левашовское
мемориальное

Санкт-Петербург,
Горское шоссе, д.143

Захоронения
жертв репрессий
1930-х - 1940-х и
начала 1950-х
годов

7 Воинское кладбище
"Дачное"

Санкт-Петербург,
пр.Народного
Ополчения

-

8 Южное воинское Санкт-Петербург,
Краснопутиловская ул.,
у ТЭЦ-15

-

9 Балканское
воинское

Санкт-Петербург,
г.Колпино, Загородная
ул.

-

10 Воинское кладбище
в пос.Металлострой

Санкт-Петербург,
пос.Металлострой,
Петрозаводское шоссе

-

11 Воинское кладбище
в пос.Понтонный

Санкт-Петербург,
пос.Понтонный,
ул.Судостроителей

-

12 Усть-Ижорское
воинское

Санкт-Петербург,
пос.Усть-Ижора,
Шлиссельбургское
шоссе

-

13 Колпинское
воинское

Санкт-Петербург,
г.Колпино, ул.Веры
Слуцкой

-

14 Корчминское
воинское

Санкт Петербург,
Корчмино

-

15 Сестрорецкое
мемориальное

Санкт-Петербург,
г.Сестрорецк, 37-й км
Приморского шоссе,
участок 1, восточнее
дома N 1

Захоронение
погибших при
защите Отечества

16 Воинское кладбище
"Володарское"

Санкт-Петербург,
Володарский

-

17 Воинское кладбище
"Аэропорт"

Санкт-Петербург,
Штурманская ул., д.32

-

18 Воинское кладбище
"Высота Меридиан"

Санкт-Петербург,
Пулковское шоссе,
д.61, корп.3

-

19 Воинское кладбище
"Пулковское"

Санкт-Петербург,
Пулковское шоссе,
д.61, корп.2

-

20 Воинское кладбище
"Чесменское"

Санкт-Петербург,
ул.Ленсовета, д.12,
корп.2

-

21 Невское воинское Санкт-Петербург,
Дальневосточный пр.,
д.53

-

22 Воинское кладбище
"Аллея Гордовцев"

Санкт-Петербург,
г.Ломоносов,
Краснофлотское шоссе,
д.16

-

23 Мемориал
"Приморский"

Санкт-Петербург,
г.Петродворец,
развилка дорог
Гостилицы-Ломоносов

Памятник воинам,
погибшим в
Великой
Отечественной
войне 1941-1945
годов

24 Пункт исключен с 25 ноября 2013 года - постановление
Правительства Санкт-Петербурга от 21 ноября 2013 года N 881.

http://docs.cntd.ru/document/822402619

25 Воинское кладбище
в Кондакопшино

Санкт-Петербург,
Кондакопшино

-

26 Воинское кладбище
в Московской
Славянке

Санкт-Петербург,
Московская Славянка,
Колпинское шоссе

-

27 Воинское кладбище
"4-й км
Петербургского
шоссе"

Санкт-Петербург, 4-й км
Петербургского шоссе

-

28 Воинское кладбище
"703-й км
Московского шоссе"

Санкт-Петербург, 703-й
км Московского шоссе

-

29 Мемориал
"Скорбящая"

Санкт-Петербург,
г.Павловск,
Детскосельская ул.

-

Приложение 5 к постановлению. Перечень
историко-мемориальных кладбищ Санкт-
Петербурга, на которых безвозмездно
предоставляются участки земли для
погребения
Приложение N 5
к постановлению Правительства
Санкт-Петербурга
от 3 апреля 2008 года N 377

(с изменениями на 6 июня 2014 года)

N
п/п

Наименование
кладбища

Местонахождение Наличие воинских
участков и иных
захоронений

1 Комаровское Санкт-Петербург,
пос.Комарово, Озерная
ул., д.52, литера А

-

2 Новодевичье Санкт-Петербург,
Московский пр., д.100,
корп.2

Захоронение
погибших при
защите Отечества

3 Никольское Санкт-Петербург,
наб.р.Монастырки, д.1,
литера А.

Захоронение
погибших при
защите Отечества

3-1 Смоленское
лютеранское

С а н к т - П е т е р б у р г ,
наб.р.Смоленки, д.27

Захоронения
погибших при
защите Отечества

(Пункт дополнительно включен с 10 июня 2014 года постановлением
Правительства Санкт-Петербурга от 6 июня 2014 года N 475)

4 Пункт исключен с 25 ноября 2013 года - постановление
Правительства Санкт-Петербурга от 21 ноября 2013 года N 881.

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/document/822403524
http://docs.cntd.ru/document/822402619

	Приложение 1 к постановлению. Перечень общественных кладбищ Санкт-Петербурга традиционного способа погребения, на которых безвозмездно предоставляются участки земли для погребения
	Приложение 2 к постановлению. Перечень общественных кладбищ Санкт-Петербурга смешанного способа погребения, на которых безвозмездно предоставляются участки земли для погребения
	Приложение 3 к постановлению. Перечень общественных кладбищ Санкт-Петербурга, на которых безвозмездно предоставляются участки земли для погребения, с захоронениями после кремации
	Приложение 4 к постановлению. Перечень военных мемориальных кладбищ Санкт-Петербурга, на которых безвозмездно предоставляются участки земли для погребения
	Приложение 5 к постановлению. Перечень историко-мемориальных кладбищ Санкт-Петербурга, на которых безвозмездно предоставляются участки земли для погребения